20 de Junho de 2023
Brasília - DF

Página 1 de 4

EDITAL DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO DE RESPONSABILIDADE No 00000000563 - 20/06/2023

A Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), no uso de suas atribuições legais,  todos os contribuintes abaixo listados para se NOTIFICA
manifestarem acerca da .ABERTURA de Procedimento Administrativo de Reconhecimento de Responsabilidade

A PGFN identificou indícios da ocorrência de dissolução irregular das pessoas jurídicas abaixo relacionadas, em razão da ausência de faturamento, de
movimentação financeira e de pagamento de tributos correntes nos últimos três anos. A infração à lei consistente na dissolução irregular de pessoa
jurídica com débitos inscritos em dívida ativa é causa de responsabilização pessoal dos seus diretores, gerentes ou representantes.

 Assim, considerando a condição de administrador de pessoa jurídica à época da dissolução irregular, ficam os contribuintes abaixo listados notificados
para  a dívida ou apresentar , no prazo de 15 (quinze) dias corridos, que começará a ser contado a partir do 15º (décimo regularizar impugnação

.quinto) dia da publicação deste Edital no sítio da PGFN, na internet

COMO PROCEDER

 Para regularizar a situação, V. Sa. poderá  a dívida (parcelamento ou transação, se disponível).efetuar o pagamento OU negociar

 Caso o contribuinte entenda que não é responsável pela dívida ou que não houve a ocorrência da dissolução irregular da empresa, poderá apresentar
impugnação ao procedimento instaurado, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, que começará a ser contado a partir do 15º (décimo quinto) dia da
publicação deste Edital no sítio da PGFN, na internet.

 Todas as ações acima podem ser realizadas no , o portal digital de serviços da PGFN, disponível em .REGULARIZE www.regularize.pgfn.gov.br

Importante observar que o acesso ao portal REGULARIZE para consulta a detalhes do procedimento ou para apresentação de impugnação/recurso deve
ser feito por meio de cadastro, no portal, do CPF do contribuinte responsabilizado, e não pelo acesso da pessoa jurídica (CNPJ).

  Apresentada a impugnação, todas as comunicações posteriores serão feitas por meio da Caixa de Mensagens do portal REGULARIZE, sendo
responsabilidade do contribuinte acompanhar o andamento do procedimento.

Caso a impugnação não seja aceita, poderá ser apresentado recurso administrativo, por meio do portal REGULARIZE, no prazo de 10 (dez) dias corridos,
contados da ciência da decisão.

http://www.regularize.pgfn.gov.br

20 de Junho de 2023
Brasília - DF

Página 2 de 4

 O contribuinte será considerado notificado da decisão no momento da visualização da decisão no portal REGULARIZE ou transcorridos 15
(quinze) dias da data de notificação da decisão na Caixa de Mensagens do REGULARIZE – o que ocorrer antes.

  Orientações detalhadas sobre como proceder podem ser encontradas no sítio da PGFN na internet (https://www.gov.br/pgfn), no menu “Serviços e
Orientações” > "Orientações de serviços aos contribuintes" > "Cobrança Administrativa" > "Procedimento Administrativo de Reconhecimento de
Responsabilidade".

CONSEQUÊNCIAS

 A não regularização da dívida ou o indeferimento da impugnação implicarão a responsabilização do contribuinte ora notificado pelos débitos inscritos
em dívida ativa em nome da pessoa jurídica irregularmente dissolvida. Ressalte-se que a apresentação de recurso não suspende os efeitos da
responsabilização, que será mantida até análise final do recurso.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

 - Artigo 135, inciso III, do Código Tributário Nacional (CTN).

 - Artigo 4º, parágrafo 2º, da Lei nº 6.830, de 22 de setembro de 1980.

 - Portaria PGFN nº 948, de 15 de setembro de 2017.

 A notificação por edital ocorrerá quando não for possível a notificação postal, conforme determina o artigo 23, parágrafo 1º, do Decreto nº 70.235, de 06
de março de 1972.

Nome do contribuinte notificado
CPF/CNPJ do contribuinte

notificado
Nome do devedor principal CNPJ do devedor principal Inscrições em dívida ativa

Procedimento Administrativo
de Reconhecimento de

Responsabilidade

MARIA APARECIDA MENDES DA SILVA ***.030.***-** KASTELIN CENTRO AUTOMOTIVO LTDA 20.095.248/0001-90 11 4 19 016052-38 408252548

20 de Junho de 2023
Brasília - DF

Página 3 de 4

MARIA APARECIDA MENDES DA SILVA ***.030.***-** KASTELIN CENTRO AUTOMOTIVO LTDA 20.095.248/0001-90 11 4 19 031286-23 408252548

MARCKSON VINICIUS SANTOS ABREU ***.133.***-** ANJOS CONSULTORIA E CAPACITACAO
EDUCACIONAL EIRELI

08.618.954/0001-74 50 4 21 031092-29 408259975

JOHNY GONCALVES SILVA ***.907.***-** TECH-SOLDA - COMERCIO E SERVICOS DE
MAQUINAS DE SOLDAS LTDA

19.205.184/0001-54 11 6 19 026072-98 408271981

JOHNY GONCALVES SILVA ***.907.***-** TECH-SOLDA - COMERCIO E SERVICOS DE
MAQUINAS DE SOLDAS LTDA

19.205.184/0001-54 11 2 19 009042-10 408271981

JOHNY GONCALVES SILVA ***.907.***-** TECH-SOLDA - COMERCIO E SERVICOS DE
MAQUINAS DE SOLDAS LTDA

19.205.184/0001-54 11 6 20 004325-30 408271981

JOHNY GONCALVES SILVA ***.907.***-** TECH-SOLDA - COMERCIO E SERVICOS DE
MAQUINAS DE SOLDAS LTDA

19.205.184/0001-54 11 6 19 012612-74 408271981

JOHNY GONCALVES SILVA ***.907.***-** TECH-SOLDA - COMERCIO E SERVICOS DE
MAQUINAS DE SOLDAS LTDA

19.205.184/0001-54 11 6 19 012613-55 408271981

JOHNY GONCALVES SILVA ***.907.***-** TECH-SOLDA - COMERCIO E SERVICOS DE
MAQUINAS DE SOLDAS LTDA

19.205.184/0001-54 11 2 19 006663-60 408271981

SHEILA DALMAS ZAPPELLO ***.300.***-** MERCADO YURI VITOR LTDA 17.855.170/0001-50 00 4 21 013609-20 408286578

FRANCIELY SANTOS TEODORO SOUZA ***.077.***-** FRANCIELY SANTOS TEODORO SOUZA LTDA 34.326.945/0001-10 24 4 22 012647-40 408338657

FRANCIELY SANTOS TEODORO SOUZA ***.077.***-** FRANCIELY SANTOS TEODORO SOUZA LTDA 34.326.945/0001-10 24 4 22 007985-98 408338657

PRISCILLA OLIVEIRA MELO ***.149.***-** MELO COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCOES EM GERAL LTDA

26.978.813/0001-44 20 4 22 037471-15 408346437

JUCILEISON ALVES RIBEIRO ***.351.***-** CASA DOS DEFUMADOS EIRELI 29.191.644/0001-96 60 4 20 010404-89 408350733

ANA MARIA DE MOURA ***.349.***-** MOURA E BATISTA COMERCIO DO VESTUARIO
LTDA.

13.657.870/0001-80 43 4 19 003613-34 408368915

ANA MARIA DE MOURA ***.349.***-** TENORIO & CIA LTDA 08.668.767/0001-03 43 4 19 001734-14 408368920

JULIO CESAR CORREIA RITA ***.950.***-** RITA E CASTRO DROGARIA LTDA 23.190.684/0001-37 70 5 19 009190-38 408382058

VINICIUS ALEXANDRE VANDRESEN ***.855.***-** FEIJAO COM ARROZ RESTAURANTE LTDA 28.199.069/0001-05 22 4 21 000089-91 408317059

VINICIUS ALEXANDRE VANDRESEN ***.855.***-** FEIJAO COM ARROZ RESTAURANTE LTDA 28.199.069/0001-05 22 4 21 001635-39 408317059

WESLEY JORGE CALIXTO ***.677.***-** W. J. CALIXTO COMERCIO EIRELI 19.903.892/0001-69 20 4 19 004772-60 408296438

WESLEY JORGE CALIXTO ***.677.***-** W. J. CALIXTO COMERCIO EIRELI 19.903.892/0001-69 20 4 20 001668-27 408296438

FERNANDA DOS SANTOS BARBOSA ***.199.***-** F S BARBOSA COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS EIRELI

36.612.195/0001-78 20 4 22 023676-96 408335752

FERNANDA DOS SANTOS BARBOSA ***.199.***-** F S BARBOSA COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS EIRELI

36.612.195/0001-78 20 4 21 010309-04 408335752

20 de Junho de 2023
Brasília - DF

Página 4 de 4

GRACIENE DE SA TELES LOPES ***.687.***-** TELES E PEREIRA COMERCIO DE BEBIDAS LTDA 18.302.789/0001-09 24 6 19 006287-99 408348095

HANNA HAMMANY MUNIZ COSTA ***.252.***-** J H COMERCIO DE VIDROS E ALUMINIOS LTDA 16.889.861/0001-02 30 6 21 006219-17 408260525

SILVANA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA ***.128.***-** PADARIA BELA VISTA ME 14.538.146/0001-08 90 5 18 002492-01 408268885

SILVANA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA ***.128.***-** PADARIA BELA VISTA ME 14.538.146/0001-08 90 5 18 002239-11 408268885

CLAUDIA APARECIDA DIAS BOZI ***.063.***-** LAVANDERIA PAG MENOS LTDA 14.086.256/0001-78 20 4 16 006644-71 408277028

JUNIOR HENRIQUE DE CARVALHO ***.331.***-** J.H.C. TRANSPORTES EIRELI 13.557.639/0001-14 60 4 21 106583-94 408354202

JOAO PAULO MIRANDA DE SOUSA JUNIOR ***.460.***-** J. P. & V. LTDA 31.082.800/0001-22 23 4 22 004414-48 408265800

RAQUEL GARCIA MACHADO VIANNA DE PAIVA ***.609.***-** PRO VIDA ANIMAL CLINICA VETERINARIA LTDA 20.357.419/0001-02 30 6 21 019665-19 408326503

RENATO FRATESCHI NETO ***.611.***-** FRATESCHI ALIMENTACAO LTDA 18.389.046/0001-00 20 4 17 005848-01 408359013

NALVA NUBIA GONCALVES ***.742.***-** COMERCIO DE CALCADOS NASCIMENTO E
GONCALVES LTDA

12.447.290/0001-03 60 4 19 025268-63 408381303

HUMBERTO GONCALVES DE ABREU ***.059.***-** HUMBERTO GONCALVES DE ABREU & CIA LTDA 18.072.139/0001-06 90 4 17 007994-58 408268461

LETICIA VIRGINIO DE SOUSA ***.104.***-** MISTURA FEMININA LTDA 16.938.792/0001-80 11 4 19 000537-46 408382698

MARIA LOPES TITICO ***.362.***-** CONSTRUTORA MORAR BEM LTDA 14.008.766/0001-27 12 6 20 014501-05 408256888